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PRAEFATIO. 

■Auch  in  der  historischen  Wissenschaft  gilt:  Verleagne  dich  selbst; 
nicht  was  una  am  Liebsten,  sondem  was  una  am  Sehwersten  soUen 
wir  zu  leisten  suchen  und  gem  verzichten  auf  die  augenblieklichen 
Erfulge,  auf  den  Beifall  der  Menge,  kurz  auf  alle  die  DingCt  welche 
jcne  bethCren,  die  der  Wissensehaft  nicht  um  ihrer  selbst  und  vor 
allem  nicht  um  ihrer  hochsten  Zwecke  willen  dienen,  sondern  ans 
persunlirhen  Rucksichtcn ,  wie  sie  Eigennutz,  Stolz  und  Frevel  erzeugt. 
Die  Selbstverleugnung  der  JQnger  der  Wissenschaft  ist  ihr  Gebet. 
Mabillon  &usserte  einmal:  Die  wahren  Rosen  der  Wissenschaft  blQhcn 

nur  dem  demQthigen  Forscher.« 
Janssen,  Joh.  Friedr.  BOhmera  Leben  u.  Ansehauangen.  1869.  S.  141. 

Xlaec  verba  et  benigna  G.  H.  Pertzii,  immortalis  Monnmentorum  Oermaniae  historicorum  editoris, 
impulsio  atque  auctoritas  animum  meum  incenderunt,  ut  arduum  opus  et  audax  profecto  negotium 
susciperem  nec  minus  ad  eius  coronidem  remis  velisque  sub  fausto  viri  illius  inclyti  sidere  contenderem. 
Aequus  et  prudens  rerum  aestimator  mecum  concludet,  quod  magnum  laborem  solus  sustinui.  Qui 
enim  vastissimam  monumentorum  papalium  molem  cognoverit  et  regestorum  farraginem  inspexerit,  eo 
ipso  probe  edocetur,  quantae  mihi  difficultates  superandae  fuerint. 

Hoc  opus^  quod  doctissimi  Jaffei  Regesta  pontificum  Romanorum  continuat  et  subsidiis  editioni 
uecessariis  munificentia  academiae  litterarum  Berolinensis  partim  concessis  in  Uicem  prodit,  uno  veluti 

conspectu  res  papanim  ab  Innocentio  HI  usque  ad  Benedictum  XI  quasi  in  nuce  exhibet  atque  com- 
plectitur.  Omnes  comprehendit  epistolas,  bullas,  leges  ecclesiasticas ,  omnia  diplomata,  privilegia  etc. 
ex  cancellariae  apostolicae  archivis  et  antiquis  Urbis  et  Orbis  monuroentis  eruta,  quae  Romana  servat 

ecclesia  ex  apostolica  sanctione  intra  annos  1198 — 1.304  constituta  et  ego  coUigere  poteram.  Sed  the- 
saurum  illum  adeo  locupletem  evacuare  minime  licuit,.quippe  cum  multum  abesset,  ut  copiam  librorum 

documenta  continentium  investigare,  comparare  atque  evolvere  possem.  Maxime  doleo,  quod  tot  pon- 
tificum  diplomata,  quae  inter  cineres  archivi  Vaticani  sepulta  iacent  neque  nota  sunt  nostrae  aetati, 
evulgare  nequivi. 

De  ratione  libri  mei,  ex  ([uo  nostrates  exterosque  historiae  studiosos  plurimum  emolumenti 

capturos  confido,  paucis  exponendum  videtur,  ut  eo  commodius  uti  possis.  Regesta  Romanorum  pon- 
tificum  in  secretioribus  tabulariis  Vaticanis  adservata,  quod  omnibus  notum,  ab  Innocentio  III  initium 
habent  et  ad  Pii  V  usque  tempora  interrupta  non  sunt.  Innocentiana  regesta  a  cardinale  Sirleto, 
Franc.  Bosquetio,  Stephano  Baluzio  (lib.  1.  2,  5  partiin.  10.  11.  12.  13.  14.  13.  16.)  et  a  Feudrix  de 
Brequigny  et  F.  I.  G.  La  Porte  du  Theil  (lib.  3,  6.  7.  8.  9.)  per  partes  et  a  I.  P.  Migne  in  unum 
collecta  iam  pridem  edita  sunt.  Non  pauca  Raynaldus  Annalibus  suis  ecclesiasticis  inseruit,  sed,  qui 

mos  ipsius  erat,  rara  admodum  integra,  saepe  quam  breviter  perstricta,  nonnunquam  vero  aliquantum 

mendosa.  *  Argumenta  tantum  Ubrorum  3.  4.  18.  et  19.  Aug.  Theiner  publici  iuris   fecit.  —  Fere  nulli 
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scriptorum  recentiorum  hactenus  visum  est  et  vulgo  incognitum  latet  Honorii  III  regestum ,  quod  evul- 

gandi  iam  tempore  BoUandistarum  (rtrf.  Propyl.  p.  357)  «grande  procul  dubio  votum  erat  omniiun  stu- 
diosorum  historicae  veritBtis.«E  La  Porte  duTheil,  qui  magnam  Honorii  epistolarum  partem  descripsit, 

6X  eis  elegit  iUas,  quae  ad  res  Gallicas  pertinebant,  unde  Bouquet-Brial  selectimi  fecerunt  attinentiimi 

ad  publicas  regni  res  gestas.  —  Regesta  paparum  qui  Honorium  in  apostolica  sede  exceperunt,  ex 
diversissimis  operibus  conferri  oportebat. 

Etiam  quae  nullius  vel  tenuissimi  momenti  sunt  quibus  continentur  indulgentiae  ecclesiis  ac  fidelibus 
concessae  aliaque  huiuscemodi  recepi.  Nam  in  huiusmodi  monumentis  multa  eaque  scitu  bene  digna^ 
quae  conditionem  atque  originem  ipsam  ecclesiarum,  monasteriorimi  aliorumque  similium  religionis  et 

societatis  institutorum  patefaciunt,  deprehendimus.  Eandem  ob  causam  provisiones  ita  dictas  beneficio- 
rum  ecclesiasticorum  haud  praeterire  volui,  quippe  quae  saepenumero  plura  non  parvi  momenti  de 
viris  ecclesiasticis  deque  eorum  conditionenobis  tradunt  atque  produnt.  Denique  si  de  eodem  negotio 

aut  argumento  ad  plures  simul  scriptum  reperi,  selegi  litteras  eis  missas  ad  quos  idem  negotium  maxime 
spectat,  commemoratis  duntaxat  ceteris,  quibus  illud  aeque  commendatur. 

Litteras  decretales  Innocentii  III  aliorumque  paparum,  quas  Corpus  iuris  canonici  exhibet,  quan- 
tura  poteram  ad  fontes  redegi;  illas  autem  Bonifacii  VIII,  cum  sine  inscriptione  etc,  in  quaestiouibus 
iuridicis  generaliter  et  abstracte  iudicium  faciant,  brevitatis  causa  omisi. 

Litterae  quas  spurias  putavi,  numero  Romano  et  -f  apposita  signavi;  ubi  reperire  easdem  possis, 
pagiiia  libri  ultima  indicat.  Paparum  diplomatis^  quorum  nihil  cognitum  nisi  argumenta  habemus» 

asteriscum  ^  adieci,  ut  ab  aUis  commodius  secernantur. 
Regesta  quae  libris  non  latine  scriptis  continentur,  eadem  qua  scripta  sunt  liugua  exhibui,  quia 

nomina  villarum,  civitatum  etc.  cum  formis  in  originali  adhibitis  congruentia  reddere  difficilius,  immo 

impossibile  eraK 
Yerba  ipsa  bullarum  e(c.  quantum  fieri  commode  potuit,  in  argumentis  earum  recensendis  rethiui 

et  duplici  virgula  ad  initium  et  finem  (»  «)  distinxi;  quae  plus  habere  momenti  videbantu'-,  earum 
ai^menta  paulo  plenius  enarravi,  reliquis  brevius  percensitis. 

Nomina  cardinaliiun  bullis  subscribentium  diligenter  collegi  eo,  quod  ad  pleniorem  historiae  in- 
telUgentiam  chronologicamque  £actorum  seriem  adstruendam  saepe  ex  istius  generis  notitiis  utilitas  non 

parva  emergit 
In  collocandis  pontificum  litteris  iuxta  rectum  annormn  ordinem  magnis  interdum  luctandum 

erat  difGcuItatibus.  Si  ubique  causas  et  criticam  disquisitionem  subiungere  voluissem,  quamobrem  sin- 
gula  regesta  sine  dato  suis  locis  inserui,  alterum  non  exiguum  volumen  replessent.  Plurima  diplomata 
eiusdem  temporis  solo  subscriptionis  die  discrepant.  Cum  enim  multa  transmitti  oporteret  nec  uno 
scriberentur  aut  dareutur  die,  diversi  temporis  praeferunt  notas.  Maximam  partem  haec  diplomata 

per  «Repetit  n"  .  .  ,  .«  inserui.     Ubi  vero  varia  data  epistolis  .apposita  erant,  suo  quodque  loco  indicavi. 
Nomina  locorum  his  [  ]  uncis  explicare,  nomina  personarum  illis  (  )  supplere  studui. 

A  tempore  quo  nostrum  hoc  opus  incipit  et  excurrit,  semper  in  buUis  etc,  pontificiis  is  orda 
observatur,  ut  annus  incarnationis  simiatur  a  die  25.  Martii  et  annus  pontificatus  a  die  consecrationis 
numeretur.  Quae  diplomata  a  papis  ante  eorum  consecrationem  edita  referuntur,  ea  mensem  ac  diem 
enunciant,  annum  vero  pontificatus  omnino  reticent.  Diem,  mensem,  annum  etc,  originalem  quo  data 

diplomata  sunt,  ubique  regestis  abbreviata  forma  apposui,  quo  facilius,  num  datum  sit  vere  recti- 
ficatum,  cognoscere  possis. 

Temporibus  Innocentii  III  indictiones  a  mense  Septembri  exordiuntur,  sed  num  firmo  satis  argu- 
mento  hoc  asservatum  fuerit  nescimus.  Etenim  inter  tot  ac  tantas,  quae  adhuc  supersunt  Innocentii  III 

bullas  quas  dicunt  consistoriales,  paucae  admodum  occurrunt,  in  quibus  indictio  aut  a  mense  Septembri 
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aut  a  mense  lanuario  numerata  sit;  multo  plures  reperiuntur,  ex  quibus  indictionem  aliquando  vel  ab 
Octobri  vel  a  Novembri  vel  a  Decembri  mense  sumptam  fuisse  probari  potest.  Constat,  indictionem 

X"*™  cum  decimo  Innocentii  III  pontificatus  anno  concurrere.  Verum  ex  regesto  anni  eiusdem  ponti- 
ficatus  decimi  manifeste  colligitur,  talem  inter  scriptores  apostolicos  invaluis^e  errorem,  ut  per  totum 

illum  annum  pontificatus  decimum  cum  anno  incarnationis  dominicae  1207  indictio  IX*  coniungeretur; 
semel  etiam  VIII'  {vid.  n*»  3157),  quin  immo  interdum  XI'  (vid.  e.  g.  n<»  3215).  Sed  quae  de  hac  re 
et  chronologia  cancellariae  apostolicae  fusius  disseram,  alio  loco  prodibunt.  —  Sequentes  papae  fere 
omnes  indictionem  a  mense  Sepfembri  numeraverunt. 

Addendorum  mantissa  ad  finem  subiuncta  habetur,  ut  per  frequentem  turbam  id  generis  do- 
cumentorum  quaeque  oculos  meos  prius  defugerint  quaeque  sero  indicata  mihi  fuerint,  agmen  ipsum 
clausisse  viderer.  Neque  me  poenituit  hiiic  libro  annectere  Corrigendorum  pagellas,  quibus  quid 
in  littera  forte  vel  numero  vel  aliter  delictum  fuerit,  ab  erroribus  vindicera. 

Denique  libros,  quibus  usus  sum  in  componendo  hoc  opere,  in  eiusdem  fine  enumerare  operae 
pretium  erat;  singulos  vero,  ex  quibus  nonuisi  unum  vel  duo  regesta  hausi,  ob  brevitatem  non  recensui, 
plenum  autem  titulum  loco  suo  invenies. 

Cum  textoris  munus  obierim  in  hoc  libro  compingendo,  nemo  erit  qui  me  arguat,  si  rudi  stilo 
crassaque  Minerva  ea  quae  scripta  sunt  ducta  futre. 

Viris  egregiis  Dr.  H.  Cardauns  Bonnae,  clerico  Petro  Pressutti  Romae,  Dr.  R.  Rohricht  Bero- 
lini ,  pastori  cath.  A.  Schrammen  in  Krekel  (provinc.  Rhenana) ,  Dr.  Lud.  Weiland  Berolini  et  professori 
Dr.  Ed.  Winkelmann  Heidelbergae,  quonim  beneficia  iu  meum  librum  maxime  sunt  praedicanda ,  gratias 
lubehtissime  persolvo. 

Pauci  errores  typographici  qui  remanserunt,  testimonium  gravissimum  sunt  sollertissimorum 
ofiicinae  operariorum. 

Obtrectationes  cavillandique  libidinem  ex  libro  meo  exulare  iussi;  nunquam  enim  probaverim  id 

scribendi  genus,  quod  ob  leves  etiam  errores  temere  aliis  insultat.  Solamen  mihi  afferunt  illa  Inno- 

rentii  III  verba  (Ep.  lib.  12.  n*  89  ed.  Baluze  II.  352):  »Non  qui  coeperit,  sed  qui  perseveraverit,  salvus 
erit,  et  finis  non  pugna  coronat.« 

Scribebam  Berolini  XI  kal.  Dec.  MDCCCLXXV. 

D^  AUGUSTUS  POTTHAST, 
AMPLISSIMORUM  IMPKRIl  GERMANia  COMITIORUM  BIBLIOTHECARIUS. 
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INNOCENTIUS  III.   1198-1216. 

«Innocsntius  III  papa«,  qui  vocabatur  antea  Lotharius,  ut  ipse  ait  in  Libello  de  miseria 
conditionis  humanae,  patria  Auagninus,  »ex  patre  Transmundo  de  Comitibus  Signiae,  inatre  vero 
Clarina  (Claricia  Baluze)  de  nobuibus  Urbis-  (i.  e.  e  ̂ entc  Scotti^  natus  a.  1160  vel  a.  1161,  •fuit 
vir  perspicacis  ingeuii  et  tcnacis  memoriae,  iu  divinis  et  hiunanis  litteris  eruditus,  semione  tam 
vul^ri  quam  litterali  discrtus,  exercitatus  in  cantileua  et  psalmodia,  statura  mediocris  et  decorus 
aspectu,  medius  intcr  prodicalitatcm  et  avaritiam,  sed  in  eleemosyiiis  et  victualibus  magis  largus 
ct  in  aliis  maeis  parcus,  nisi  cum  nccessitatis  articulus  exigebat;  severus  contra  rebelles  et  con- 
tumaces,  sed  Dcni^ms  erga  humiles  et  devotos;  foitis  et  stabilis,  magnanimus  et  astutus;  fidis 
defensor  et  haeresis  expugnator;  in  iustitia  rigidus,  sed  in  misericordia  pius;  humilis  iii  prosperis 
et  patiens  in  adversis;  naturae  tamen  aliquantulum  indignantis,  sed  facile  ignoscentis*. 

»Hic  prunum  in  Urbe,  deinde  Parisius* ,  ubi  magistrum  habuit  Petrum  Corboliensem ,  «tandem 
Bononiae  scholasticis  studiis  insudavit ,  et  super  coaetaueos  suos  tam  in  philosophica  quam  in  theo- 
logica  disciplina  profecit,  sicut  eius  opuscula  manifestant,  quae  diversis  temporious  edidit  et 
dictavit.  Fecit  enim  ante  pontificatmn  libros  De  miseria  conditionis  humanae,  De  missanim  myste- 
riis  et  De  quadripartita  specie  nuptiarum.  Post  poutificatum  autem  libros  sermonum,  epistolarum, 
regestorum  et  decretalium ,  quae  inaiiifesto  declarant  quantum  fuerit  tam  in  humano  quam  in  divino 

iure  peritus". 
•Hmic  s.  mem.  Grcgorius  VIII  pp.  iii  subdiaconum  ordiiiavit  . . . .«  Antequam  cardinalis  di- 

gnitate  fulecret,  in  basifica  Vaticana  s.  Petri  canonicus  extitit,  ut  ipsemet  testatur  in  epistolis 
(ib.  I.  no  ̂ SK),  5.H6  ad  canonicos  illius  ecclcsiae  datis.  >*Et  Clemcns  III  pp.  promovit  eum  in 
diaconum  cardinalcm*  a»  1190  mense  Septembri  »vigesimum  nohuin  aetatis  annum  agentem,  assi- 
gnans  ei  ecclesiam  ss.  Sergii  et  Bacchi-  sitam  inter  Severi  imp.  triumphalem  arcum  et  capitolium, 

hodie  penitus  eversam,  "Cums  ipse  fuerat  diaconus  cardinalis-.  Lothai'ium  testem  in  Coelestini  HI  pp. 
bullis  a  3.  Iiin.  1191  ad  27.  lul.  1197  subscriptum  reperimus.  *Proficicbat  autem  sicut  aetate,  sic 
etiam  probitatq  coram  Deo  et  omni  populo,  ita  ut  omues  de  ipsius  sublimatione  praesumerent  et 

sperarent*. »Infra  biennium  postquam  promotus  fuit  praefatam  ecclesiam,  quae  nimis  erat  deformis  et 
ruinosa,  ut  magis  crypta  quam  basilica  videretur,  suis  sumptibus  restauravit-  (rf,  Epist.  lib.  II.  n»  102). 

"DefunctQ  Coelestino,  cum  quidam  cardiiialium  sc  contulissent  ad  Septa  Solis  monastcrii  Cli- 
visauri,  ut  liberius  ibi  posscnt  dc  successoris  elcctionc  tractare,  ipse  cum  quibusdam  aliis  apud 

basiIicam*Constantinianam  voliiit  dccessoris  exequiis  intcrcsse.  Qiiibus  honorifice  celebratis  ipse  cum illis  ad  praefatum  locum  acccssit.  Ibi  elcctus  est  papa.>  |  Gesta  Innoc.  III  pp.  ed.  Baluze  ante 
eiusd.  Epist.  I.  1 ;  ap.  Muratori  Scr.  rer.  Ital.  III.  i.  486 ;  ap.  Brequigny  Dipl.  1. 1. 5. 

lanr.  8 

9 

ap.  Septa  Solis 
monastcrii  Ciivi- 

sauri 

Laterani 

1198. 
E  Li G I T u  R.  -  Celebrata  est  eius  elcctio  VI  id.  lanr.  ao  Incamationis  dominicac  1 197  (».  e.  8.  lanr. 

1198).  Eum  in  summum  pontificem  eligentes  vocarunt  ipsum  Innocentium,  cum  prius 
Lothariug  vocaretur.  £t  publicata  electione  cum  laudibus  ductus  est  a  multitudine  cleri 
ac  populi  ad  Constantinianam  basilicam ,  et  indo  ad  patriarchium  Lnteranense  . . .  secun- 
dum  morem  solitum  et  antiquum.«  ||  Gesta  Innoc  III  ante  eiued.  £p.  ed.  Baluze  I.  2; 
Brequigny  Dipi.  II.  l  6.7;  Innoc.  Opp.  ed.  Migne  I.  xx.xix;  Raynaldi  Ann.  eccl.  ad  a. 
1198  $  6.  —  »Tanta  fuit  inter  fratres  nostros  su]jer  pontificis  substitutione  concordia^ 
ut . . .  nos  in  summum  pontificcm  ipso  die  depositionis  (Coelcstini)  pracdccessoris  nostri 
(t.  e.  8.  lanr.)  unanimiter  assumerent-.  ||  Innoc.  £p.  ed.  Baluze  I.  G.  n»  11 ;  Opp.  ed.  Mi^e 
1.  9.  n»  11.  —  -Eodem  anno  Coelcstinus  pp. ...  obiit  Romao  mcnse  lanuaru  VI  id.  cuis- 
dera  monsis  feria  sexta.  . . .  In  crastino  (i.  e.  9.  lanr.)  autem  obitus  illius  convenientcs 
in  unum  cardinales  elegerunt  in  summum  pontificem  Lotharium  diaconum  cardinalem 
iuvenem  dOannorum  vel  paulo  amplius,  qui  vocatus  est  Innocentius*.  ||  Rogeri  de  Ho- 
veden  Ann.  ap.  Savile  Rer.  Angl.  scr.  fol.  442  (ed.  Stubbs  IV.  41).  — 

»xvii  kal.  Februarii  Celestinus  papa  obiit.  Eo(dem  Murat)  die  Loterius  diaconus  cardi- 
nalis  electus  est«  (i.  e,  16.  lanrO-  II  Chron.  Fossae  Novae  ap.  Muratori  Scr.  r.  ItaL  VII.  883 
{sub  tit.:  Annal.  Ceccanens.  ap.  JPertz  M.  G.  H.  scr.  XIX.  294).  — 

(1)  Epistola  encycU  «Celestino  praedecessore  nostro  VI  id.  lanr.  (t.  e.  8.  lanr.)  viam  unlver- 
sae  carnis  ingresso  et  in  Lateranensi  basilica  sicut  moris  est  honorifice  tumulato,  fra- 
tres  nostri  videlicet  episcopi ,  presby teri  et  diaconl  cardinales  et  nos  ipsi  cum  eis  simul 
in  unum  secessimus,  ut . . .  de  substitutione  pontificis  tractarcmus  ....  Cumque  missa- 
rum  solemnibus  in  honorem  s.  Spiritus  celebratis  requisitae  fuissent  omnium  voluntates, 
ad  insufficientiam  nostram  oculos  extenderunt  ....  Cuius  dignitatis  onus  cum  insiifli- 
cientia  nostra  penitus  recusaret,  utpote  nostris  debilibus  humeris  importabile,  tamen- 
....  fratrum  nostrorum  acquie\iraus  instantiae,  »ne  reluctatio  diutuma  dissidii  pareret 
detriraentura."  Ecclesiasticae  igitur  provisionis  solicitudinem  assuraens  omnes,  »quos 
nobis  Dominus  ad  tantae  dinicultatis  onus  levius  perferendum  solicitudinis  nosirae 
voiuit  esse  participes- ,  exhortatur  ut  »insuflicientiam  nostram  vestris  orationibus  apud 
Dominum  aoiavetis,  et  circa  commissam  nobis  et  vobis  dominici  gregis  custodiam  aili- 
gentcr  et  utiUter  vigilantos  defectum  nostrum  humiliter  supplere  velitis  et  iniunctam 

PoTTHAST,  Regcsta. 
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nobis  eoclesiastici  oneris  gravitatem  vi^ilanti  stadio  eomportare*.  v  i(L  lanr.  ]*  Innoc. 
Epist.  ed.  Baluze  1. 1.  n»  1;  Opjp.  ed.  Migne  1. 1.  n»  1;  Cocquelines  BuUar.  IIL  65.  n»  1; 
Bullar.  Rom.  ed.  Taurin.  UL  113.  n»  1;  frctgment  BEovii  Annal.  XIII.  2;  Raynaldi  Ann. 
ad  a.  1198  $  7.  —  •Ineffabiiis  sapientia  conditoris  (deitatis«  Rog,  de  K) 

*  In  eundem  modum  eodemque  die  Uuiversis  archiepiscopis  et  episcopis  per  Angliam  et Scotiam   constitutis:   Kogerus  de  Hoveden  1.  c.  foL 
442  (ed.  Stubbs  IV.  42). 

»  "  •  »    Uuivcrsis   abbatibus ,   prioribus   et  aliis   religiosis  per 
Angliam  et  Scotiam  constitutis:  Epist.  Cantuar.  385. 

(2)  (Philippo  II)  Francorum  regi  scribity  se,  cum  electus  fnent  papa,  ei  '•tanquam  spe- 
ciali  ecclesiae  Romanae  filio-  litterarum  suarum  primitias  duxisse  destinandas.  Sine  die 
et  mense.  ||  Innoc.  £p.  ed.  Baiuze  1. 2.  n«  2;  Qpp.  ea.  M igne  I.  2.  n»  2;  Massonus  De  episc . 
Urbis  foL  213;  Duchesne  Hist.  Franc  scr.  V.  706;  fragm.  in  Bzovii  AnnaL  XIII.  2;  ap. 
Bouquet  Rec.  XIX.  347.  —  »lneffabilis  sapientia  <x)riditoris.< 

(3)  Abbatibus,  prioribus  et  aliis  religiosis  in  regno  Franciae  constitutis  si^nificat,  se 
electum  esse  papam,  eosque  monet,  instent  apud  Domlnum  assiduis  orationibus  »ut 
nos  ad  laudem  nominis  sui  et  ecclesiae  increnientum  commissam  nobis  soUcitudinem 
implere  concedat«.  Sine  die  et  mense.  ij  Innoc.  Ep.  ed-  Baluze  I.  2.  n®  3;  Opp.  ed.  Migne 
I.-  3.  no  3.  —  »Ineffabilis  sapientia  conditoris.*' 

•Electo  itaque  in  Romanum  pontificem  praefato  Innocentio  ipse  statim  post  electionem 
suam  —  utpote  qui  ab  inrantia  omnes  curiae  Romanae  excessus  noverat  —  statum 
curiae  in  melius  mutare  cupiens  maiorem  partcm  ianitorum  et  ostiariorum  curiae  abie- 
cit,  ut  conquerentes  tam  clerici  quam  laici  liberiores  ad  eum  yeniendi  haberent  acces- 
sus-.  II  Rogerus  de  Hoveden  1.  c.  foL442^. 

(4)  A(ndreae)  duci  mandat,  ut  votum  patris  sui  B(elae)  quondam  regis  Ungariae,  quo 
Hierosolymitanam  ^rovinciam  visitare  voverat,  quod  autem  in  extrcmis  sub  intermi- 
natlone  maledictionis  patemae  conuniserat  eius  ndei  exsequendum,  usque  ad  festum 
exaltationis  s.  crucis  proxime  venturum  (t.  e.  14.  Sept.)  prosequatur.  >Sciturus  ex  tnnc 
anathematis  te  vinculo  subiacere  et  iure,  quod  tibi,  si  frater  rex  sine  prole  decederet, 
in  regno  Ungariae  competebat  ordine  geniturae,  privandum,  ot  regnum  ipsum  ad  mino- 
rem  fratrem  tuum  devolvendum.-  rv  kal.  Febr.  |'  Innoc.  Ep.  ed.  Baluze  L  5.  n?  10;  Opp. 
ed.  Migne  1.8.  n»  10;  yejer  Cod.  dipL  IL  313;  Collect  lU.  decret  Ub.  3.  tit  26  de  voto 
c.  2  in  Augustini  Tarrac.  Opn.  IV.  Ml ;  mutila  int.  Decr.  Grcg.  IX.  lib.  3.  tit  34  de  voto 
c.  6  ap.  Boehmer  Corp.  IL  552;  ap.  Richter  Corp.  IL  568; /ro^m.  ap.  Fejer  1.  c.  311. 

(5)  (Garnero)  episcopo  et  abbati  S.  Lupi  Trecensibus  mandat,  ut  6.  presbytemm  a 
(Michaele)  archiepiscopo  Senonensi  interdictum  absolvant,  reccpta  ab  eo  canonica  pur- 
gationo  de  criniine  homicidu  ipsi  obiecto,  aut  eidem  poenam  canonicam  infligant,  si 
crimen  notorium  extiterit  rv  non.  Febr.  ji  Innoc.  Ep.  ed.  Baluze  1. 10.  n^  20;  Opp.  ed. 
Migne  1. 16.  n^  20.  —  •Accedens  ad  praesentiam.- 

(^)  (Ugoni)  Ferrariensi  episcopo  mandat.  ut  constitutionem  in  Nonantulanensi  monasterio 
per  eius  pmdentiam  factam  irrefragabiUter  faciat  observari  etc,  m  non.  Febr.  ||  Innoc. 
Ep.  ed.  Baluze  I.  4.  n«  8;  Opp.  ed.  Migne  1. 6.  n®  8.  —  «Cum  ecclesiae  per.- 

(7)  (Hugoni)  electo  et  decano  et  magistro  Nicolao  de  Leveimes  canonico  Cameracensibus 
de  Prumiensis  et  Praemonstratensis  ecclesiarum  controversia  super  possessionibus  de 
Hanapia  orta  mandata  dat  n  non.  Febr.  ||  Innoc.  £p.  ed.  Baluze  1. 8.  n»  14;  Opp.  ed.  Migne 
1. 12.  no  14.  —  »ln  nostra  praesentia.* 

(8)  Capitulo  S.  Anastasiae,  in  cuius  ecclesia  «quae  sub  obedientia  apostoUcae  sedis  per- 
severans  Graecoram  hactenus  et  ritum  servavit  et  Unguam-  per  laicalcm  potentiam 
non  tam  Latinus  quam  barbaras  erat  intrasus,  hanc  esse  intrusionem  irritam  signifi- 
cat,  eique  Uberam  concedit  licentiam  eUgendi.  vm  id.  Febr.  ||  Innoc.  Ep.  ed.  Baluze  1. 9. 
n»  16;  Opp.  ed.  Migne  1. 14.  n«  16;  Farlati  lUyr.  sacr.  V.  65.  —  «Ex  iUo  singularis.- 

(9)  (Matthaeo)  Capuano,  (lacobo)  Reginensi  et  (Bartholomaeo)  Panormitano  archiepiscopis 
mandat,  laborent^  ut  intrasus  barbaras  ab  ecdesia  s.  Anastasiae  removeatur  et  ab 
ipsius  capitulo  eloctio  possit  in  ea  libere  celebrari.  v  id.  Febr.  |  Innoc.  Ep.  ed.  Baluze 
L  9.  n<»  Iv;  Opp.  ed-  Migne  L  15.  n»  17.  —  -Ex  iUo  singnlaris.- 

(10)  (Constantiao)  Romanoram  imperatrici  semper  augustae  scribit  eadem  de  re.  Ro^at 
eam  et  monet,  ut  >nulUus  impedimenti  obstaculum  interponat,  quominus  (canomci) 
electionem  possint  canonicam  celebraro ,  cum  ad  eum  solum  haberi  debeat  in  electione 
respectus.  cuius  ministerio  qui  assumitur,  aUigatur.-  v  id.  Febr.  ||  Innoc.  £p.  ed.  Baluze 
1. 10.  n»  18;  Opp.  ed.  Migno  1. 15.  n»  18.  —  -Si  creditas  tibL- 

(11)  (Odoni)  Parisiensi  episcopo  maudat,  ut  Uceat  MichaeU  presbytero  in  sacerdotu  offido 
ministrare,  non  obstante  quod  ad  evitandum  leprae  periculum  virilia  sibi  fecit  abscindi. 
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—  -Ex  parte  dilecti. 

(12)  (Philippo)  Mediolanensi  archiepiscopo  respondet,  ei  licere,  ut  illos  in  ecclesia  sua  ad 
oiaconatus  et  presbyteratus  officium  promoveat,  qui  ab  ipso  Romano  pontifice  ordlnem 
receperint   xii  kaL  Mart.  ||  Innoc.  Ep.  ed.  Baluze  1. 11.  n«  ̂ ;  Opp.  ed.  Migne  1. 18.  n<»  22. 
—  -Pastoralis  ofl&cii  debitum.- 

»Quia  tunc  diaconus  erat,  dilata  est  eius  ordinatio  in  presbytemm  usque  ad  sabbathum 
quatuor  temporum,  ix  kal.  Mart-  |{  Gesta  1.  c;  RaynaLdi  Ann.  1.  c. 

(13)  (Odonem)  Parisiensem  episcopum  monet,  ut  sapientibus  suis  monitis  Philippum  Fran- 
corum  regem  inducat  ad  recipiendam  (Ingeburgam)  uxorem  suam  legitimam,  a  qua 
diverterat,  et  ad  dimittendam  (Agnetem)  quam  superduxerat  Sine  signo  chronoL  ||  Innoc. 
Ep.  ed.  Baluze  I.  2.  n®  4;  Opp.  ed.  Migne  I.  3.  n®  4:  Duchesne  Hist  Franc.  scr.  V.  707; 
Bouquet  Rec.  XIX.  348;  Langebek  Scr.  rer.  Dan.  VI.  86;  Bulaeus  Hist  univers.  Paris. 
II.  532;  /rflwm.  in  CoUect  I.  decr.  Innoa  tit  40  ed.  Baluzc  1.  c.  1.600,  ed.  Migne  I.  c. 
III.  1262;  Massonus  De  episc.  Urbis  fol.  211.  —  -Cum  omnia  orta.- 

(14)  (lobo)  Strigoniensi  archiepiscopo  mandat ,  ne  prius  iter  arripiatUierusalem  adeundi,  quam 
regnum  Ungariae  fuerit  tranquillitati  pristinae  restitutum.  Sine  signo  chronoL  |  Innoc. 
Ep.  ed.  Baluze  I.  4.  n^  5;  Opp.  ed.  Miffne  I.  5.  n»  5;  CoUect  III.  decret  lib.  3.  tit  26  de 
voto  c.  1  in  Augustini  Tarrac.  Opp.  IV.  540;  int  Decr.  Greg.  IX.  iib.  3.  tit  34.  de  voto  c.  5 
ap.  Boehmer  Corp.  11.551;  ap.  Kichter  Corp.  11.568;  Katona  Hist  crit  IV.  474;  Fej^r 
Cod.  dipl.  11.311.  —  >Non  est  dicendus.* 

(15)  Eidem  mandat^  ut  monasterium  de  Telequi,  quod  ad  dissolutionem  ordinis  et  tempo- 
ralium  rerum  dxinanitionem  per  praelatorum  incuriam  erat  devolutum,  in  statum  pristi- 
num  reformet.  Sine  aigno  chronoC  j|  Innoc.  Ep.  ed.  Baluze  1.4.  n»  6 ;  Opp.  ed.  Migne  I.  5 
no6;  Katona  1.  c.  IV.dOO;  Fejer  I.  c.  11.322.  —  -Circa  refbrmationem  monastenorum.* 

(16)  (lohannem)  abbatem  S.  Martini,  qui  contra  Henricum  Ungariae  regem  cum  A(ndrea) 
auce  fratre  elus  conspiravit,  Romam  evocat  usque  ad  festum  exaltationls  s.  crucis 
proximo  venturum,  ut  ad  obiecta  suflicienter  respondeat  Sine  aigno  chron,  [\  Innoc.  Ep. 
ed.  Baluze  I.  4.  n<»  v;  Opp.  ed.  Migne  I.  6.  n»  7;  KoUar  Hist.  iur.  patron.  135;  FuxhofTer 
Monast.  (ed.  2»)  1. 68;  Katona  I.  c.  IV.  484;  Fejer  1.  c.  II.  316.  —  -^x  litteris  quas.- 

(17)  (Henrico)  regi  Hun^ariae  concedit  facultatem,  monasterium  illud,  quod  B.  quondam 
comes  de  Bichor  aedificare  incepit  sed  morte  praeventus  consummare  non  potuit .  in 
locum  tutiorem  transferendi.  Sine  eigno  chronol.  |{  Innoc.  Ep.  cd.  Baluze  I.  5.  n»  9;  Opp. 
ed.  Migne  I.  7.  n<»  9;  Katona  L  c.  IV.  500;  Fejer  1.  c.  U.  321.  —  -Eam  de  serenitate.« 

(18)  Hierosolymitano  patriarchae  et  sufiVaganeis  eius  scribit  do  sua  electione  in  papam 
et,  se  habere  in  vptis,  ad  subventionem  eorum  efficacius  laborare  et  liberationi  llfero- 
solymitanae  provlnciae,  si  datum  fuerit  dcsuper,  sollicitius  imroinere.  Sine  eigno  chronol.  || 
Innoc.  £p.  ed.  Baluze  1. 6.  n»  11;  Opp.  ed.  Migne  1. 9.  n»  11.  —  -Rex  regrum  et« 

(19)  (Conrado)  Maguntino  archiepiscopo  et  episcopis  de  re^o  Alemanniae  in  ultramarinis 
partibus  constitutis  de  sua  electione  in  papam  scribit  eisque  mandat ,  ut  scutum  fidei 
et  salutis  galeam  assumentes  proelium  Domini  studeant  viriliter  et  emcaciter  proeliari 
»de  coeio  auxilium  et  nostrum  etiam  subsidium  exspectantes«.  Sine  aigno  chronol\\  Innoc. 
Ep.  ed.  Baluze  1. 7.  n»  12;  Opp.  ed.  Migne  1. 10.  n®  12.  —  -Rex  regum  et«